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	Përshkrimi i lëndës
	Studimi kritik i teorive kryesore dhe metodat e llogaritjes së automjeteve motorike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi i lendes eshte aftësimi i studentëve nga lëmi i automjeteve motorike bazuar në metodat e llogaritjes së automjetit si tërësi. Kursi ofron një kornizë teorike dhe praktike për studentët e nivelit master për të identifikuar problemet e automjeteve motorike që mund të zgjidhen duke aplikuar një model të përshtatshëm ne analizen e pergjithshme te automjetit. 
Përveç kësaj, studentët permes llogaritjeve pritet të atesohen per  kalkulimin e lidheseve ne pergjithesi, ndrruesit te shpejtesive, transmetuesit kardanik, sistemit te frenimit dhe drejtimit.     
Analizat për mobilitetin e qëndrueshëm të propozuar duhet të përgatiten në formën e një seminari, i cili do të mbrohet gjatë pjesës me gojë të provimit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të jetë në gjendje që:
· Të njohë qasjet e ndryshme teorike dhe metodologjike për metodat e llogaritjes së automjeteve motorike.
· Të vlerësojë interpretimet e fenomeneve në metodat e llogaritjes së automjeteve motorike.
· Të zhvillojë studime të pavarura dhe kritike në metodat e llogaritjes së automjeteve motorike.
· Projekton, harton plane dhe e zhvillon problematikën e automjeteve.


	Kontributi nё ngarkesën e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.2
	5
	1

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanake të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	2
	2

	Total
	
	
	128

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Literatura bazë:  
	[1]  Dr.sc. Beqir Hamidi: Metodat e llogaritjes së automjeteve motorike, Ligjerata, Prishtinë 2017.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri të përgjithshme  mbi automjetet motorike.

	Java e dytë:
	Lidhëset friksione
Analiza e procesit të kycjes së lidhëses

	Java e tretë:
	Mënyra alternative e kalkulimit të procesit të
Kycjes së lidhëses

	Java e katërt:
	Kalkulimi i sustave shtytëse në lidhësen
Friksione

	Java e pestë:  
	Kalkulimi i pjesëve të pajisjes për komandim
Të lidhëses

	Java e gjashtë:
	Lidhësja hidraulike

	Java e shtatë:  
	Kalkulimi i ndërruesve të shpejtësisë

	Java e tetë:  
	Kalkulimi i ndërruesit të shpejtësive me
Akse të levizëshme (transmetuesit planetarë)

	Java e nëntë:  
	Kalkulimi i transmetuesve kardanik

	Java e dhjetë:
	Kalkulimi i sistemit të frenimit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kalkulimi i mekanizmave transmetues të
Frenave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i drejtimit

	Java e trembëdhjetë:    
	Bazat për kalkulimin e pjesëve të mekanizmit të
Drejtimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje dhe diskutime.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dorëzimi i projektit. Dhënia e nënshkrimeve.

	
	



	Mënyra e dhënies së provimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet përmes testeve me detyra dhe teori. Në kuadër të 15 javëve organizohen II teste 
Testi i parë: 20 pikë 
Testi i dytë: 20 pikë  
Prezantimet: 20 pikë
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë: 20 pikë 
Piket nga ushtrimet: 20 pikë 
Totali: 100 pikë.
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